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szegül a befektetett összes tőke 6g-át fizeti. A 
póstapalota bérbevételére vonatkozólag Havranek 
József polgármester kijelenti, hogy — bár meg
kísérelte, — mérvadó körökben e tekintetben fel
világosítást nem kapott, reméli azonban, hogy a 
25 éves Szerződés itt is megköthető a befektetett 
tőke 6£-át kitevő bérösszeg mellett.

Ricliter József az irányban kér felvilágosí
tást, hogy a jelenlegi póstaépület átadása esetén 
a birtoktulájdonos aggintézet mikép nyer kár
pótlást ?

Havranek József polgármester megadta az 
egyedül elfogadható választ, mely más nem le
het, mint hogy a város annak rendje s módja 
szerint megveszi a házat az aggintézettől.

Szabó Bakos András biz. tagnak még mindig 
kételyei vannak, mert nem tudja, mibe kerül a 
tervbe vett építkezés s az ezzel kapcsolatos utca 
rendezés. Már korábban utasittatott a főmérnök, 
hogy részleges költségvetést terjesszen be s ezt 
még mindig nem tette. (Winkler főmérnök: Nem 
vagyok én csizmadia!) Hisz nem is csizmáról 
van itt szó, hanem költségvetésről, ennek elké
szítésére a főmérnök utasittatott s mint e város 
fizetett tisztviselője, hivatali kötelességét teljesitette 
volna, ha ezen utasításnak megfelel. Blindre ba
jos kalkulizálni. Figyelembe kell venni azt is, 
hogy a Kossuth-utca északi részének rendezése 
a számításból teljesen kimaradt s a költségeket 
illetőleg senki sem tájékoztatta eddig a törvény
hatósági bizottságot. Attól tart, hogy a város 
ezen ügyben is olyan bakot lő, hogy 50 év alatt 
sem heveri ki. Mindenekelőtt az utcarendezés és 
tervbe vett építkezés költségei felől kér felvilá
gosítást.

Farkasdy Dezső biz. tag hozzájárul az épít
kezéshez, ha úgy a pénzügyi, mint a póstapalota 
25 évre bérbe vétetik a befektetett tőkének 6° 
kamatának, mint bérösszegnek biztosítása mellett. 
Egyiket a másik nélkül nem szavazza meg.

Havranek József polgármester osztja Far
kasdy Dezső nézetét. Ami pedig a költségvetést 
illeti, ez ma még él nem készithető, de meg- 
nyugtalásul szolgál, hogy a bérösszeg a befekte
tett tőkének 6"-át fogja képezni. Az utcarende
zési költségek megtérítésére számítani azonban 
nem lehet.

Dr. Schlammadinger Jenő az aggintézeti 
telek, illetve a jelenlegi póstaépület árának meg
állapítására vonatkozólag megjegyzi, hogy az most 
meg nem történhetik. Egyébként kijelenti, hogy 
csakis a két bérpalota építése esetén szavazza 
meg az utcarendezést s amennyiben a pénzügy
igazgatóság bérszerződése már a közel jövőben 
lejár, az ügy sürgős előkészítését ajánlja.

Dr. Saára Gyula: Az egész ügy össze
kapcsolandó s az aggintézet tulajdonát képező 
jelenlegi póstaépület megvétele is ezzel egyidejű
leg előkészítendő.

Havranek József polgármester : Először az 
építésre vonatkozó engedélylyel, a szerződésekkel 
kell rendbe jönni.

Pénzes Imre: A kaszárnyaterület becsérté
két (négyszögméterenként 40 k. 66 fill.) nagyon 
olcsónak tartja. Becslésre egy bizottságot kell 
delegálni vagy a leltár szerinti értéket kell szá
mítani.

Mohay Lajys pénzügyi tanácsos szerint ez 
idő szerint a leltárban felvett érték lehet irány
adó a becslésnél.

Havranek József polgármester: A kaszár
nya-terület sem értékesebb, mint a többi, külön 
becslésre tehát szükség nincs.

Laufenauer Ferenc.- Nem tartja helyesnek 
a leltárban felvett érték szerinti becslést, mert az 
oly magas, hogy számítás alapjául el nem fogad
ható. Nem szabad feledni a becslésnél, hogy az 
épület már rossz, sőt többé-kevésbé használhatón.

. Winkler Vilmos főmérnök: A kaszárnya, 
mint épület, ma már úgyszólván semmit sem ér, 
mert a lebontás költsége majdnem felemészti az 
anyag értékét. Rendezés esetén mellékutcákra, 
tehát területre is szükség van. Az utcarendezés 
költségeire vonatkozólag megjegyzi, hogy számí
tása szerint a kaszárnya háta mögötti területnek 
eladási ára fedezni fogja a költséget.

A hosszú vita után egyhangú határozattal 
kimondta a bizottság, hogy a pénzügyi és posta
palotát 25 évi bérszerződés s a befektetett tőke 
6g-ának biztosítása esetén felépitleti s ezzel kap
csolatosan a Kossuth-utcát rendezi.

A pénztári napibiztosi intézmény eltörlésére 
vonatkozó közgyülésföatározatot a miniszter a mai 
napig sem hagyta jóvá, a törvényhatósági bizottság 
pedig újévtől kezdve a napidijakat beszüntette s 
azóta a városatyák nem a szokott buzgalommal 
jelentek meg a  pénztár napi ellenőrzésén, miért 
is a városi tanács véleményezi, hogy a napidijak 
a végleges döntésig folyósittassanak.

Pénzes Imre biz. tag utal a város szomorú 
anyagi viszonyaira s hangsúlyozza, hogy a biz. 
tagoknak kötelességük volna díjazás nélkül telje- 
siteni a pénztár ellenőrzésénél eddigi tisztüket. 
Ha pedig már a díjazás el nem maradhat, az 
eddigi 8 k. helyett 4 koronában állapittassék meg 
a napidij.

Havranek József: Erre nem szívesen vál
lalkozik. Ő is azt hitte, hogy díjazás nélkül is 
megjelennek a biz. tagok, de nem úgy történt.

Mohay Lajos: A meddig a pénztári napi
biztosi intézményre vonatkozó határozat jóváha
gyást nem nyer, a korábbi szabályrendeleti intéz
kedés van érvényben, addig tehát a napidijakat 
ki kell utalványozni.

A közgyűlés óriási többsége Mohay, illetve 
a tanács javaslatát tette magáévá.

A vízvezeték ügyének kedvező elintézését 
engedi remélni az a körülmény, hogy Szepesy 
Sándor az előmunkálati engedélyt még két hó
napra meghosszabbítani kéri. Tudvalevő dolog, 
hogy a vállalkozó cég a vasút háta mögött el
terülő gyümölcsös területen próbafúrásokat vé
gez. A város kötelezte magát arra, hogy a próba
fúrások ideje alatt mással ez ügyben nem tár
gyal s a mennyiben a kísérletezés a kivánt ered
ményre vezetne s mégis más cég kapná meg a 
vállalatot, a város az előmunkálati költségeket az 
új vállalkozóval megtérítteti. A szeptemberi köz
gyűlésen kapott 6 havi kísérletezési időt most 
2 hónappal meghosszabbittatni s ennek megfelelő- 
leg a megtérítési összeget is emeltetni kéri a 
cég. Ezen kívül a belügyminiszter kiküldött szak
értője március havában tartandó 30 napos viz- 
próbát követel.

Farkasdy Dezső: A 30 napos vizpróbát ne 
vizbőség idején, márciusban, hanem augusztus,

I szeptember vagy október havában tartsák meg.
Pollák Ármin: Csodálkozik ezen a sok vi- 

I tán. Miért keresnek vizet az Aszalvölgyben, mi
kor jól tudják, hogy ott nincs elegendő viz.

Winkler Vilmos : Pollák biz. tag jóindulatú 
megjegyzésére tartozik kijelenteni, hogy nem az 
Aszalvölgyben keresik a vizet, (Derültség.) hanem 
az u. n. bikalegelőn, a vasút mögötti gyümölcsös 
területen. A jelen esetben a vízmennyiség meg
állapításáról van szó, ez pedig megtörténhetik 
márciusban is, mert erre a talajvíz nincs be
folyással.

Pénzes Imre: A lényeg az, hogy a város
nak ez a dolog pénzébe ne kerüljön, mert annyit 
költött vízvezetékre, hogy többet költeni vétek 
volna. Ne gyakorolja a város az ellenőrzést, ha 
nincs semmi köze hozzá.

Havranek József polgármester felvilágosítja 
a felszólalót s ldjelenti, hogy a költségekhez a 
város egy krajcárt sem ad s így a kért engedély 
megadható.

A bizottsági testület az előmunkálati enge
dély meghosszabitására és vizpróbára a kért 

| engedélyt megadta.
Az építő iparosok munkarendjére vonatkozó 

szabályzatot a közgyűlés jóváhagyólag tudomásul 
vette. — A Wiuh testvérek együttes kérelmet 
adtak be, melyben a gyepmesteri ipar gyakorlá
sára engedélyt kérnek s e tekintetben a város 
területét két részre osztani kérik. A közgyűlés 
figyelemmel arra, hogy az özv. Alohler Józsefné- 
vel kötött szerződés határideje még nem járt le, 
a képeimet nem teljesiti. — A sóstói nád ára ké
vénként 20 fillérben állapíttatott meg. — A Kés
márkon kivégzett Rákóczi vértanuk szobrára 100 
koronát ad a törvényhatóság. — A városi árva
pénzek s a váJos kezelése alatt álló, pénzintéze- 
tileg kezelt készpénzek a három helybeli pénz
intézetnél helyeztetnek el egyenlő arányban. —
A kövezés és műdt-épitési munkálatpk továbbra 
is Bognár István helybeli lakosnak adattak vál
lalatba.

Ú J D O N S Á G O K .

— Az Oltáregylet szent miséje f. hó 6-án 
azaz vasárnap d. e. 10 órakor lesz a szeminá
riumi templomban.

— Föispáni ebéd. Fiáth Pál báró főispán a 
korábbi szokáshoz híven az idén is vendégül fo
gadta a városi tisztikart az ő gazdagon terített asz
talánál. Vasárnap d. u. 6 órakor volt az estebéd, 
mely a főispán ismert vendégszeretete mellett 
igen kedélyes hangulatban folyt le.

— Hal vacsora a  kath. körben. F. hó 6-án
este 8 órakor a belvárosi kath. kör — a társas 
élet ápolását, fejlesztését tartván szem előtt — a 
Szent István teremben halvacsorát rendez. Egy 
teríték ára 2 kor. '

— A Szent Ferenciek gyásza. Megdöbbenve 
értesülünk arról a szomorú hírről, mely a szent- 
ferenciek helybeli rendházát egy fiatal tagjának 
elvesztével érte. Horváth Guido János, a rendház 
vikáriusa életének 32. esztendejében ma éjjel fél 
11 órakor visszaadta leikét Teremtőjének. Élete 
a lemondás volt, elhagyta a föld niindan pom
páját s magára vette az egyszerű szőrküntöst, 
hogy Istennek s a hívek lelke üdvének szolgáljon. 
Az Úr rövidre szabta munkálkodását s hirtelen, 
szinte váratlanul kettévágta élete fonalát. Pálya
társai, kik testvéréi voltak a szeretetben, bánatos 
arccal állják körül koporsóját, ismerősei pedig 
megdöbbenve szemlélik a halál kegyetlen munkáját. 
Betegsége néhány héttel ezelőtt kezdődött. Erős 
meghűlés folytán nagyfokú tüdőgyuladást kapott. 
Napokon keresztül élet és halai közt lebegett, de 
buzgó, lelkiismeretes orvosának, dr. Bierbauer 
Viktor városi főorvosnak fáradozása folvtán a 
betegség kedvező fordulatot vett. Mindenki re
ménykedett a felgyógyulásban, midőn egy őrizetlen 
pillanatban ujabh meghűlés következett s a nagy 
beteg visszaesett előbbi bajába s ma éjjel min
denki megdöbbenésére elhunyt. Temetése szerda 
d. u. 4 órakor lesz.

— Felhívás az állami tisztviselőkhöz. A hely
beli állami tisztviselő urak felkéretnek, hogy a 
székesfehérvári kör végleges megalakítása és a 
tisztviselői kar megválasztása céljából március 
5-én (szombaton; d. u. 6 órakor az állami fő
reáliskola tornatermében megjelenni szíveskedjenek 
Az elnökség.

- A visszaélések. A minap egy 45-as tol
lából egy közleményt adtunk Je, a mely a leg
utóbbi bodajki választás visszaéléseivel foglalko
zott. A Székesfehérvár és Vidéke most gyanúba 
fog bennünket, mintha az a levél a mi szerkesz
tőségünkből került volna ki. Legyen nyugodt a 
laptárs, mint rendesen, most sincs igaza. A cik
ket egy olyan ember irta, aki a függetlenségi 
párt érdekében az egész választási harcot végig- 
küzdötte, a visszaéléseket — a mint ő nekünk, 
személyek megnevezésével ismételten elmon
dotta — maga látta és tapasztalta. Hogy magunk 
is hitelt adtunk neki, alapot bírtunk rá abban, 
hogy Zichy Aladár gróftól mi magunk hallottuk, 
hogy Bodajkon a választás alkalmával több vá
lasztó polgár megjelent nála, fölajánlván pénzért 
szavazataikat, a mit azonban Zichy Aladár gróf 
visszautasított. Az a bizonyos 48-as ur kijelen
tette, hogy rövidesen részleteiben is meg fogja 
írni az általa tapasztalt visszaéléseket. Ma a kö
vetkező sorokat kaptuk tőle:

A bodajki kerület függetlenségi érzelmű 
választóit a napokban figyelmeztettem arra, hogy 
gr. Széchenyi Viktorra a március 8-ki pótválasz
táson ne szavazzanak. Közleményemet Perezd 
Béla ellenzéki pártállására és az első választáson el
követett kormánypár tikomiszkodásokraalapítottam.

A „Székesfehérvár és Vidéke" cimü újság 
a közlemény íróját a  „Fejérmegyei Napló" szer
kesztőségében keresi és Bilkei Ferenc urat tá
madja. Úgy a maga módján. Szellemtelenül. íz
lés és egyenes fellépés kizárásával.

Bilkei Ferenc ur majd megfelel, ha jónak 
látja. Én is — de majd csak a választási cam- 
pagne lezajlása után. Akkor igen is bebizonyítom, 
hogy a  függetlenségi pártot a kormánypárti 
kortesek politikai galádsága buktatta el. Be
világítok a  bodajki gyógyszertárba, a jegy
zői irodába, a hol a  mi embereinket etették, le
itatták — és kifizették. Csak türelem !!!

Egy 48-as.
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— Schilhan János mérnök, déli vasúti fütő- 
házi főnök, mint igaz fájdalommal értesülünk — 
rövid idő múlva elhagyja városunkat. A vasút 
igazgatósága előléptetni akarván őt, a társulat leg
nagyobb magyarországi gépgyárának a nagy
kanizsai gyárnak fütőházi főnökévé nevezte 
ki. A ki Schilhant ismeri, csak igaz szeretettel 
szólhat a szellemes, örökösen jókedvű úri em
berről, a ki a mellett, hogy megszerettette ma
gát, mint mérnök is számos tanúbizonyságát adta 
zsenialitásának. Legutóbb is — a mint megírtuk 
már — oly pompás váltószerkezetet talált ki, a 
mely a szakembereknél általános föltünést keltett 
s föltalálójának nevét rövidesen világszerte ismertté 
fogja tenni. Ép ezért a sok jó tulajdonságáért 
végtelenül sajnáljuk távozását. Nagyszámú bará
tai és tisztelői — mint halljuk — e hó 19-én a 
Tóvárosi körben bankettet rendeznek tiszteletére. 
Megjegyezzük, hogy e nap szombatra, böjti napra 
esvén, a rendezőség a megyés püspöktől kiesz
közölte már a felmentést.

— Halálozások. Részvéttel vettük a kö
vetkező gyászhirt : Özv. Say Istvánná szül. 
Dieballa Gizella mint menye, úgy gyermekei: Jó
zsef és Géza, Grundböck Ferenczné szül. Flits 
Terézia mint testvére, úgy gyermekei: Grundböck 
Miklós, Grundböck Álária férj. özv. Emmerth 
Henrikné, Grundböck Nina, Grundböck István, 
Grundböck Betti férj. Hettyey Ferencné, valamint 
unokaöcscse Blauhorn Jenő úgy az összes rokon
ság nevében is fájdalmas szívvel jelenti, hogy 
forrón szeretett jó napa, nagyanyjuk, testvér, nagy- 
ncnjiik, illetve rokonuk Özv. Dr. Say Józsefné 
született Flits Amália f. évi február hó 27-én d. 
u. fél ~) órakor hosszas szenvedés és a haldok
lók szentségének ájtatos felvétele után életének 
73. évében jobbiétre szenderült. A boldogultnak 
hült teteme f. évi február 29-én d. u. fél 5 óra
kor fog a gyászháznál (Yörösmarty-tér 8 sz.) be
szenteltetni s a rom. kath. egyház szertartásai sze
rint a Szent Háromságról czimzett sirkertben a 
családi sírboltban nyugalomra helyeztetni. Az en
gesztelő szent-mise-áldozat f. évi február hó 29-én 
d. e. fél 11 órakor fog a Széhesegyházban a Min
denhatónak bemutattatok — Székesfehérvárott, 
1904. február hó 27-én. — Áldás és béke poraira!

Alulírottak úgy a maguk, mint az összes 
rokonság nevében is fájdalomtól megtört szívvel 
jelentik, hogy forrón szeretett jó testvér, sógornő 
illetve rokon özv. Tillinger Jánosné szül. Pazau- 
rek Erzsébet f. é. február 29-én d. u. 2 órakor 
hosszas szenvedés és a haldoklók szentségének 
ájtatos felvétele után életének 70-ik évében jobb 
létre szenderült. A boldogultnak hült teteme f. é. 
március 2-án d. u. fél 3 órakor fog a gyászház
nál (Bank-utca 4. sz.) beszenteltetni s a Megvál
tóról címzett szedreskerti temetőben nyugalomra 
helyeztetni. Az engesztelő szent mise-áldozat f. é. 
március 2-án reggel 8 órakor fog a Székesegy
házban a Mindenhatónak bemutattatni. Szfthér- 
vár 1904. febr. 29-én. Áldás és béke poraira! 
Körömi Ferenc, Körömi János, Pazaurek Lenke, 
Pazaurek Cecília, Pazaurek Anna testvérei.

— Adomány. A palotavárosi kath. kör könyv
tárának Knezits Imre helybeli lakos a „Jézus 
Szentséges Szivének Hírnöke" és „Szűz Mária 
Virágos kertje" cimü kath. havi folyóiratok 3—3 
évfolyamát ajándékozta, a mely nemes lelkületre 
valló és ritka ügybuzgóságot tanúsító ajándékért 
hálás köszönetét nyilvánítja a kör elnöksége.

— Munkahiány a vasúti műhelyben. Rossz 
hirt vettünk a vasúti műhelyből. A múlt héten 
bocsájtottak el munkahiány folytán közel har
minc vasmunkást a műhelyből s értesülésünk 
szerint a számapasztás nem teljes, mert egy má
sik csoport is rövid idő alatt kénytelen letenni a 
szerszámot. Rauscher Béla, a déli vasúti műhely 
felügyelő-főnök szeretetteljes szavakban búcsúzott 
munkásaitól, megérttette velük, hogy kizárólag a 
rossz ipari viszonyok, a nagy munkahiány volt 
az oka ezen intézkedésnek, óvta a csüggedéstől 
távozó embereit s intette őket, hogy bárhova 
kerüljenek, kitartó szorgalommal s becsületes mun
kával iparkodjanak növelni a magyar ipar értékét, 
dicsőségét.

Mi őszintén sajnáljuk, hogy ez a tekinté
lyes munkás-testület megfogyatkozott számban1 
de hisszük, hogy a közel jövőben kedvező hely
zetalakulás áll be s a régi létszámot nem apasz- 
teni, hanem növelni kell.

— Felebbviteli tárgyalások. A székesfehér
vári kir. törvényszéknél rnárc. hóban a  felebbviteli 
büntető tárgyalások a kővetkező sorrendben tar
tatnak meg. 3-án: özv. Varga Jánosné könnyű 
testi sértés vétsége, Horák János könnyű testi sértés 
vétsége, Vörös Sándorné rágalmazás vétsége, 
Balog Józsefné becsületsértés vétsége, Weisz Miksa 
becsületsértés vétsége, Hartvich Jánosné becsü
letsértés vétsége, Hackl Mihály könnyű testi sértés 
vétsége, Grim József rágalmazás vétsége, Grem- 
sperger Jánosné és 2 társa becsületsértés vétsége, 
Fresz István s társa becsületsértés vétsége. 10-én : 
Molnár Pál ingatlanvagyon rongálása, Rozs István 
becsületsértés, vétsége, Kovács Istvánná súlyos 
testi sértés vétsége, Móroca László becsületsértés 
vétsége, Tolnay Gábomé becsületsértés vétsége, 
Heigerl Lajos súlyos testi sértés vétsége, Csóka 
András testi épség elleni kihágás, Pénzes Józsefné 
rágalmazás vétsége, Fatusa Manó könnyű testi
sértés vétsége. 17-én: Kovács József lopás vétsége 
Eriéin Lőrincné és 1 társa könnyű testi sértés 
vétsége, Hetesi István és 2 társa súlyos testisértés 
vétsége, Schmidtmayer János és 2 társa könnyű 
testisértés vétsége, Aschenbrenner Pál és 1 társa 
könnyű testi sértés vétsége, Kúrán Simon és 1 
társa súlyos testi sértés vétsége, Auszmann Mihály 
könnyű testisértés vétsége, özv. Palkovics Józsefné 
és 2 társa könnyű testi sértés vétsége. 24-én: 
Erusza Józsefné rágalmazás vétsége, Csikós Szabó 
István rágalmazás vétsége, Szurok István súlyos 
testi sértés vétsége, Steiger Ignác sikkasztás vét
sége, Ballag Ignácné becsületsértés vétsége és 
közcsend ellen kihágás, Horváth Ferenc rágalmazás 
vétsége, ifj. Csuli József és 1 társa becsületsértés 
vétsége, Schofter Ferenc és 1 társa becsületsértés 
vétsége.

— Jótékonyság. A Fjérmegyei takarékpénz
tár a helybeli aggintézetnek (10 koronát adomá
nyozott.

— Szerencse a  szerencsétlenségben. Va
sárnap délután Frizzo, a hires átváltozó művész 
tartott előadást a városi színházban A szerpentin 
tánc alatt a művész ruhája meggyuladt, szerencsére 
azonban észrevették s elfojtották. Előadás után 
a szinpadre vezetett villamáram rövid zárlatot 
kapott, a vasfüggönyt is érintette s Frizzó egyik 
emberét, aki a vasfüggönyhöz nyúlt, úgy vágta 
a földhöz, hogy eszméletét vesztette. Az ijedségen 
kívül más baja nem lett.

Igaz, hogy baleset mindig és minden kö
rülmények között előfordulhat, de hogy a szín
padi tűzbiztonsági szolgálat annyira hiányos, hogy 
a nézőtérről kell észrevenni az efféle tűzesetet, 
azon méltán csodálkozunk.

— Meglőtt vadőr. Szabó Lajos fülöp-majori 
(Pátka melleit) vadőr panaszfeljelentést tett Halmi 
István pátkai lakos ellen azért, mert a pátkai ha
tárban állítólag rálőtt s csak a vastag ruházatnak 
köszönheti, hogy sebe néhány nap alatt begyó
gyul. Szabó a panaszfeljelentésben előadja, hogy 
Halmival a pátkai határban találkozott, csalogatta 
egy présházba, majd itallal kínálta, amit azonban 
nem fogadott el. Mentükben Pátka közelében két 
embert pillantottak meg, mire Halmi egyet füty- 
[yentett. A két ember rögtön elvált egymástól, 
Halmi egy akácfa mellett védelmi helyzetet fog
lalt el s aztán e szavak kíséretében : „Megállj 1 meg
halsz a Pénzes Jánosért!" Kétszer rálőtt. A kö
vetkező percben Halmi s a két ismeretlen elme
nekült. Halmi beismeri, hogy beszélt Szabóval s 
az akkor még ismeretlen Szántó István és Füri 
József sem tagadják, hogy’ látták Halmit Szabó
val, a lövésről azonban egyik sem akar tudni. 
Halmi József a csendőrök előtt azt vallotta, hogy 
szüret óta nem lőtt a puskájával, noha beigazo- 
lást nyert, hogy a puska a kérdéses időtájban hasz
nálva volt. Tekintettel arra, hogy Halmi esetle
ges hamis tanukkal a vizsgálatot meghiúsítaná, 
a csendőrök letartóztatták s átadták a helybeli 
kir. ügyészségnek.

— Bűnügyi főtárgyalások. A székesfehér
vári kir. törvényszéknél március hóban a bűnügyi 
főtárgyalások a következő sorrendben tartatnak 
meg: 2-án : Takáts József s 3 társa hatóság el
leni erőszak. 5-én: Tóth István halált okozó sú
lyos testi sértés büntette, Trosztmer Ferenc és 5 
társa súlyos testi sértés büntette. 8-án: Szalai 
Imre hivatalból üldözendő 2 rendbeli becsültsér

tést Bilkei Ferenc és 1 társa sajtó utján elköve
tett becsületsértés. 9-én; Kutserka Antal és 4 
társa magánlak sértés. 12-én : Nagy Kálmán több
rendbeli lopás és sikkasztás büntette, Mayerhóffer 
Istvánná és 1 társa lopás és orgazdaság, Schmied 
Károly zsarolás vétsége. 15-én : Horváth János 
és 6 társa súlyos testi sértés büntette, özv. Rez- 
nicsek Jánosné gondatlanságból okozott súlyos 
testi sértés vétsége. 16-án: özv. Major Istvánná 
magánokirat hamisítás büntette, Horváth Lajos 
magánlak megsértés büntette, Ruska Lajos or
gazdaság büntette. 19-én : Harangozó Károly lo
pás büntette, Fleischmann Géza e. n. k. b. 22-én: 
Öllé Albert lopás büntette. 23-án: Renkeaz Jó
zsef gondatlanság által okozott emberölés vét
sége, Gilicza Antal csalás büntette, Pap János 
súlyos testi sértés büntette, Véni Mihály lopás 
büntette. 26-án: Haberszdorfer Ferenc súlyos testi 
sértés büntette, Orbán Istvánné hatóság elleni 
erőszak büntette, Pável Lajos lopás büntette és 
sikkasztás vétsége. 29-én : Pongrácz János gon
datlanság által okozott súlyos testi sértés vét
sége, Simon Mária lopás büntette, Visnyei Gyula 
lopás vétsége, Victorius Gyula súlyos testi sértés 
büntettte.
. .  — A Vízivárosban építendő templom javára

Kristóf Károly 29 számú gyüjtöivén adakoztak:
Lencsés János 1 kor. Svertecki János 40 fiit. Vig 

István 3 kor. Simon István 1 kor. Vendég Mihály 40 fill. 
Tóth György őrmester 40 fii!. Pauer György 1 kor. Maizer 
József 40 fill. Pintér József 10 fill. Fekete Ignác 40 fill. Seper 
István 1 kor. Kovács József 20 fill. Lak Mihály 20 fill. Szabó 
István 1 kor. Málics József 40 fill. Werhart Ferenc 20 fill. 
Majer Józsefné 50 fill. id. Vig István & kor. özv. Masomji 
Istvánné 20 fill. özv. Jankovics Pálné 20 fill. Málics Imre 3 
kor. Hauzbaucr József 40 fill. Vinicai Pál 4 kor. özv. Kom- 
lósi Mihályné 40 fill. Orsonics Mihály 10 fill. Hegyi Pál 40 
fill. Rcmsei Imre és neje 2 kor. fioda József 1 kor. Boda 
György 1 kor. Hoffer Józsefné 10 fill. Horváth János 1 kor. 
Német József CO fill. Lencsés István 1 kor. Gál István 1 kor. 
Kulifai Ferenc 1 kor. Molnár János 2 kor. Lóké József 20 
fill. Kálmán Ferenc 1 kor. Sveninger János 1 kor. Izsányi 
József 40 fill. özv. Fister Mihályné 20 fül. Rákos Ferenc 
60 fill. Hamraer Mihály 1 kor. Farkas Józsefné 80 fitt. Odor 
József 20 filL Rckop Ferenc 1 kor. Mikó Ferenc 1 kor. 20 
fill. Nagy István 1 kor. Osztotics Imre 1 kor. Már Ignác 20 
fill. Horváth István 1 kor. Horváth István 80 fill. Osztotics 
Józsefné 40 fill. Lóke János 1 kor. Szabó Gyula 40 fill. 
Máhr Teréz 40 fill. Filó József 1 kor. Takács József 20 fill. 
Kocsis Ferenc 20 fii], Hegyi József 1 kor. özv. Molnár Jó
zsefné 2 kor. Kocsis István 2 kor. Szép József 20 fill. Nagy 
István 30 fill. Segesdi Antalnc 10 fill. Hajdú József 50 fiU_ 
Moder András 1 kor. Kálmán Lajos 20fill. Osváth Sándor 
60 filL özv. Dunszki Jánosné 3 kor. Bognár István 1 kor. 
Bognár János 1 kor. Segesdi Antal 20 fill. Szegfű János 40 
tilL Pintér Juli 2 kor. Pintér József 4 kor. Osztotics Imre 
60 fill. Kovács István 40 fill. Polcer Ferenc 2 kor. Markusz 
Dezső 1 kor. Bakos Ferenc 1 kor. Bakos István 40 fill. 
Molnár Ignác 40 fill Cs. Horváth Ferenc 40 fill. Molnár 
Mihály 2 kor. id. Molnár Mihály 1 kor. Orbán Ferenc 1 kor. 
Rákos Mihály 1 kor. Ezspik Hennanné 2 kor. N. N. 2 kor. 
Nagy János 60 fül Kovács József 1 kor. Hermáim György 
60 fill. Nagy Mihály 60 fill Per. Horváth György 40 fill. 
Per. Nagy Istvánné 20 fill. Botos Ferenc 20 fill. Varga István 
1 kor. Szabó Fér. 40 fill. özv. Szabó Ferencné 20 fill. Horváth 
István 10 fill. Schvertecky Ferenc 1 kor. Királv János 20 
fill. Nagy Antal 1 kor. Kulifai Mihály 50 fill. Mikó István 20 
fül. üzv. Tikász Pálné 20 fiU. Szatmári Ferenc 20 fiU. Takács 
János 40 fill. Vidovics János 20 fill. Smidlcchr.- György 50 
fill. Mohler Józsefné 2 kor. Kovács István 1 kor. 20 fill. 
Vig Imre 2 kor. Ispaits Ignác 3 kor. Csipke János 3 kor. 
Jutli nővérek 20 kor. Vinc Antal 1 kor. özv. id. Mann 
Józsefné 100 kor. özv. ifj. Mann Józsefné 50 kor. Kristóf 
Károly 50 kor.

— A ki kertjét szereti, szép virágokat és 
kitűnő konyhakerti terményeket akar, az fedezze 
magszükségletét MauthHer Ödön cs. és kir. udvari 
magkereskedésében Budapesten, RoUenbiller-utca 
33. A cég idei árjegyzékét, mely 226 oldalra ter
jed, kívánatra ingyen küldi. Ezen árjegyzék az 
általánosan ismert, világhírű, kitűnő magvakon 
kívül, még a különösen érdekes és meglepő 
konyhakerti- és virágtulajdonságoknak egész so
rozatát is tartalmazza.

— Halál az utcán. Mórocz István pénzügyi 
számellenőr tegnap reggel 8 óra tájban távozott 
Jókai u. 6. sz. a. lakásáról s mielőtt a hivatalba 
ment, rendes szokása szerint egy kis sétát tett 
Az öreg úr, bár korábban semminemű abnorma- 
litást sem érzett, az utcán hirtelen rosszul tett
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összeesett. Simon Sándor alkapitány kíséretében 
megjelent a helyszínén dr. Bierbauer Viktor tiszti 
főorvos, segélynyújtásról azonban már szó sem 
lehetett. A főorvos még a helyszínén konstatálta 
a szivszélhűdés folytán beállott halált. A mentő
kocsit a hullaszállító kocsi váltotta fel s a tetemet 
a Jókai u. 6. sz. lakásra szállították. A pénzügy
igazgatóság veterán tisztviselőjét, aki 61 éves kora 
dacára alig 2 éves házas, özvegyén kivül két ki
csike árvája siratja. Ma délután 4 órakor temet
ték el óriási részvét mellett.

— Gazdák, ha nagy terméshez akarnak jutni, 
Mauthner-féle magvakat vessenek. Idei árjegyzé
két, mely 226 oldalra terjed, Mandiner Ödön cs. 
és kir. udvari magkereskedése Budapesten, Rot- 
tenbiller-utcza 33, mindenkinek ingyen megküldi. 
A kitünően tisztított, legnagyobb csiraképesség
gel biró, fajtiszta magvak árai alacsonyak. Külö
nösen fölemlitendők az impregnált takarmányré
pamagvak és a legnemesebb gabnafélék dús vá
lasztéka.

Bor!
Tisztán kezelt Ó bor kihordásra 25 kraj 

cárért kapható: Lakatos-utca 8.

A nagy kázus.
A választási hadjárat alkalmával, mikor az 

ellenfelek minden utat és módot kihaszálnak, hogy 
egymást gyengítsék, én is belekerültem a válasz
tási „korrupció forgatagába" s ma már egyesek 
úgy szeretnének rólam beszélni, mint a kinek 
jogom sincs a kormánypárt álláspontját, hadi
terveit, csalafintaságait lapomban szellőztetni. A 
Székesfehérvár és Vidéke, melyet városunkban 
általánosan elfogadott néven spenótlapnak szokás 
nevezni, a személyem iránt érzett régi ellenséges
kedésből kifolyólag mint egy sioux indián az el
lensége lekeritett skalpját, üvöltve hordja körül 
a nevemet, hogy ime világ, nézz ide és cso
dálkozzál :

„Bilkei Ferenc néppárti lapszerkesztő meg
fordult a Széchenyi-párti élelmező-tanyán, maga 
is evett-ivott és a mikor távozásra szólították 
fel, hogy azon a helyen idegen párti embert 
nem tűrnek meg, azzal hozakodott elő, hogy 
ő nem mint néppárti ember, hanem mint új
ságíró van jelen . . . "

A ki ezt elolvassa és elhiszi, mindenesetre 
le fogja személyemre vonatkozólag vonni a kon
zekvenciákat és ingyenélő, potya fráternak, vagy 
én nem tudom, minek fog tartani.

Minthogy másodszor hallom e vádat s most 
már a nyilvánosság előtt, kénytelen vagyok reá 
nézve nyilatkozni és elmondani a való tényállást, 
úgy a mint történt.

A minap Zichy Aladár gróf ur említette, 
hogy Szécheny Viktor gróf ur mondotta neki: 
Bilkei bement a kormánypárt kortestanyájára, ott 
pörköltet evett és ivott és aztán leszavazott a 
néppárti jelöltre. A gróf ur tévedésén mosolyog
tam, hiszen állandóan semleges területen jártam, 
a fehérvári törvényhatóság területén lakom immár 
hat. év óta, s itt vagyok választó polgár.

• A kormánypártot támogató spenótlap újabb 
támadására pedig, a mely kétségkívül az előbbi
vel egyazon forrásból veszi tudósítását, elmon
dom-a tényállást.

A febr. 18-ki választásra kimentem én is a 
déli vonattal, hogy részint a szerkesztésem alatt 
álló lapot, másrészt pedig a Székesfehérvári Hir- 
lápot tudósitsam. Előbb azonban itthon megebé
deltem. A szavazás alkalmával egyedül a függet
lenségi táboron mentem keresztül, nem voltam 
sem a néppárti, sem pedig a kormánypárti tábor
ban egyetlen egyszer sem, hanem állandóan a

választási helyiség előtt elterülő téren jártam s ! Almássy János városi kamarás urat s még töb- 
ismerőseimmel beszélgettem, latolgatva, kombi- ; beket Fehérvárról, a kiket jó néppártiaknak tart- 
nálva a választás esélyeit. Diskuráltam kormány- v^n> megnyugodtam, hogy talán nem farkas ve- 
párti, függetlenségi és néppárti emberekkel. Szaucr rembe jutottam. Jó kedvvel fogadlak, tréfálóz-
moóri gyógyszerész ur, mint régi ismerős invitált tünk, hecceltiik egymást, goromba szót •_ a
ebédre a gyógyszertárba, a mit azonban én kő- milyenről a spenótlap álmodozik — egyetlenegyet 
szonettel nem fogadtam el, részben, mert már sem hallottam. Akkor láttam, hogy én kormány
megebédeltem, de meg, mert tudtam, hogy ott a 1 párti tanyára kerültem. Mit csináljak ? Éhes nem 
kormánypár■ kortestanyája van. Négy óra tájban voltam, hanem a nyelvemet alig tudtam mozgatni 
éreztem, hogy száraz kút a gégém csapja, süti ! a szomjúságtól. Szívesen kínáltak és én a nagy
a szomjúság napja, hogy kegyetlenül szomjas 
vagyok. Mert szép az alkotmányos lelkesedés, a 
hazafias felbuzdulás, de déltől estéiig járkálni a 
szavazási helyiségekbe, a táviró hivatalba, do
hányozni és hozzá egy pohár vizet sem kapni, 
még a legszigorúbb alkotmányos elvek mellett is

kénytelenségben megittam két, vagy három po
hár bort. Enni azonban nem ettem egy falatot 
sem. A ki ezt állítja, hazudik. Egy darabig be
szélgettünk, tréfálóztunk, Édes Pista tiszttartó 
úrral fenyegettük egymást, mint minden alka
lommal szoktuk (tanú rá a fehérvári 48-as asz-

nehéz emberi dolog. Felszólítottam többeket - -  I taltársaság.j és ismét szép csendesen, békesség
voltak köztük kormánypártiak és függetlenségi 
érzelmüek egyaránt — (most csak Mentler Jenő 
dr. szentmihályi körorvosra emlékszem.)

— Urak menjünk valami vendéglőbe, ahol 
egy pohár sörrel fölfrissithetjük a pislákoló ha
zafias lángot, mert én már nem bírom ki a di
csőséget. De csak olyan helyre menjünk, a hol 
pénzért kaphatunk valamit (ezt ismételten hang
súlyoztam.)

— De itt le van ám foglalva minden ven
déglő s nem kapsz még arany-ért sem — mon
dotta Mentler barátom. Hanem gyere velem, 
majd ott kaphatsz valami frissítőt, — s megindult 
az egész testület. Semleges területre, azt hiszem 
a községházára, a jegyző házába vezetett. Csupa 
jó ismerőst találtam ott, köztük Flits Miklóst,

ben kivonultunk. Ez a száraz igazság és semmi 
I egyéb. Az evés-ivásból az a két-három pohár 

bor az igaz, a gorombaságból pedig semmi. A 
ki engem ismer tudja, hogy társaságban ilyesmi 

■ nem történhetik meg velem.
Végül Széchényi gróf úrhoz van néhány 

szóm. Soha sem szoktam adósa lenni senkinek, 
nem volt adósságom, nincs és talán nem is lesz. 
Egyedül Szécheny gróf urnák lettem szükségből, 
akaratom ellenére adósa 6—7 krajcárral. Alázat
tal kérem a gróf urat, nagyon lekötelezne, ha 
módot nyújt rá, hogy lekviitelhessem. Máskor 
pedig ne tessék lefoglalni minden vendéglőt, hogy 
tisztességes úri ember legalább a pénzéért egy 
pohár borhoz vagy sörhöz juthasson.

Bilkei Ferenc.

A Franklin-Társulat kiadása.

Magyar Remekírók
a magyar irodalom főművei

55 kötetben és ennek kiegészítője, a hat testes kötetben

Teljes Magyar Shakspere.
Ép most jelent meg nemzeti irodalmunk eme korszakos gyűjteményének negyedik soro

zata, s igy most már 20 kötet került ki a magyar remekíróknak eme leggondosabb és legdíszesebb 
kiadásából, melynek rendkívül nagy elterjedése a nemzet minden rétegében eddigelé szinte páratlan.

A most megjelent negyedik sorozatot különösen a Széchenyi-kötet teszi érdekessé. Ezt 
Berzeviczy Albert állította össze a legnagyobb magyar műveiből, s oly bevezetéssel látta el, mely 
essay-irodalmunkban kiváló helyet fog elfoglalni. _

Nagy figyelmet fog kelteni a kuruez-költészet kötete is, melyet Erdélyi Pál szerkesztett nagy 
rátermettséggel.

Ezenkívül Vörösmarty ív. kötete, Tompa II. kötete és Kisfaludy Sándor I. kötete jelentek 
meg a sorozatban. Az utóbbihoz Heinrich Gusztáv irt nagybecsű bevezetést.

A már előbb megjelent három sorozatban a következő művek jelentek meg:
Arany János munkái I. és II. kötet. Sajtó alá rendezte. A’ Frigyes.
Csiky Gergely színmüvei. Sajtó alá rendezte Vadnay Károly.
Czuczor Gergely költői munkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Zoltvány Irén.
Garay János munkái. Sajtó alá rendezte Fercnczi Zoltán.
Kazinczy Ferencz müveiből. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Váczy János.
Kölcsey Ferencz munkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Angyal Dávid.
Kossuth Lajos munkáiból. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Kossuth Ferencz. _
Reviczky Gyula összes költeményei. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Koroda Pál. 
Szigligeti színművei I. kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Baycr József.
Tompa Mihály munkái I. kötet. Sajtó alá rendezte Lévay József.
Vajda János kisebb költeményei. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Endrödi Sándor. 
Vörösmarty Mihály munkái I. II. és III. kötet. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta Gyulai Pál.

A Magyar Remekírók gyűjteménye tizenegy ö kötetes sorozatban jelenik meg. A teljes 55 
kötetes munka ára 220 korona; az ennek kiegészítőjeként megjelent Shakspere összes művei hat 
kötetbe kötve ára 30 korona, melyet a Magyar Remekírók vevői 20 korona kedvezményes áron kapják.

Megrendeléseket elfogad minden könyvkereskedés és a

Franklin-Társulat
magyar irodalmi intézet és könyvnyomda. 

(Budapest, IV., Egyetem-u. 4.)

Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárott,
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